令和６年 12 月 19 日

第 13 回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和６年 12 月 19 日（木） 10 時 00 分～10 時 42 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      中尾 茂樹

    教育長職務代理者 酒井 平雄

委 員     上原 京子

４．欠席委員

委 員     大野 甲子彦

委 員     松田 恵子

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長    坂本 一利  生涯学習課長    織田 浩史

学校教育課主幹   池田 大作  学校教育課課長補佐 山川 富美夫

学校教育課課長補佐 二神 裕暁  学校教育課課長補佐 西田 季史

生涯学習課課長補佐 藤本 吉信

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教 育 長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教 育 長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

日　　付 タイトルほか 場　　所

　９：００～点検評価員・教育委員合同会 本庁３階大会議室

１０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１４：００～消防団来訪 教育事務所

１５：００～天文台関係者来訪 教育事務所

１１月２２日（金） (～２３日) 第21回Ｂ＆Ｇ全国教育長会議 東京都

１１月２４日（日） 　８：３０～南宇和ヤング3Sサッカー大会 南レク城辺公園

１１月２５日（月） 　８：４５～南予管内市町訪問
西予市、内子町、伊方町、南予教育
事務所、宇和島市

　８：３０～当初予算学校・学校事務室ヒアリング 本庁３階第２会議室

１４：００～第２回警察・学校等連絡協議会 本庁３階大会議室

　８：３０～当初予算学校・学校事務室ヒアリング 本庁３階第２会議室

１５：００～第３回町教育支援委員会 本庁３階大会議室

１６：３０～愛南警察協議 本庁３階委員会室１

１０：００～管理職連絡会・議会調整会議 本庁３階大会議室

１３：５０～自衛隊来訪（防衛白書説明） 教育長室

１６：００～「検討する」調整会議 本庁３階第２会議室

１７：００～令和７年度当初予算理事者協議 町長室

　８：４５～南予管内市町訪問 大洲市、八幡浜市

１４：００～愛南町いやしの郷トライアスロン大会第２回実行委員会
御荘文化センター２階大研修
室

１６：００～子育て支援室協議 教育長室

１１月３０日（土） １３：００～愛南町PTA研究大会 御荘文化センターホール

１２月　１日（日） 　９：００～愛南町総合防災訓練 御荘中学校

　９：００～城辺中学校体育館空調確認 城辺中学校

　９：３０～南宇和剣道会来訪 教育長室

１０：３０～南宇和ライオンズクラブ来訪 教育長室

１３：３０～子ども支援センター運営会議 子ども支援センター

１６：４５～校長会事前打合せ 教育長室

１０：００～一般質問調整会 本庁２階第１会議室

１５：００～音楽委員会（音楽発表会） 本庁３階第２会議室

１２月　４日（水） １３：００～第８回校長研修会 本庁３階第２会議室

１２月　６日（金） １０：００～愛南町議会定例会（初日） 本庁３階議場

　８：００～地域教育実践交流集会　全国大会 大洲青少年交流の家

１９：００～ライオンズクラブ入会式 本庁３階議場

　８：３０～地域教育実践交流集会　全国大会 大洲青少年交流の家

１６：００～星空観察会 旧満倉小学校グラウンド

　８：３０～臨時校長会 本庁３階第２会議室

１０：００～愛南町議会定例会（２日目） 本庁３階議場

１２月１０日（火） 　９：００～生涯学習課関係当初予算教育長ヒアリング 本庁３階委員会室１

　９：００～学校教育課関係当初予算教育長ヒアリング 教育長室

１５：３０～寄附贈呈式（南宇和ゴルフクラブ、一本松中学校） 教育長室

１６：００～南光叶夢センター等訪問 南宇和高校

１０：００～高校魅力化事業打合せ 教育長室

１３：００～高校関連施設確認 南宇和高校ほか

１２月１３日（金） １０：００～愛南町議会定例会（最終日） 本庁３階議場

１２月１４日（土） 　９：００～第75回愛媛駅伝競走（一本松～宇和島大会） 一本松山村開発センター

１２月１５日（日） １０：００～あいなん幼稚園学習発表会 あいなん幼稚園

１３：００～教育委員会事前協議 教育長室

１６：３０～南宇和高校海外研修生挨拶 教育長室

１２月１７日（火） １０：１０～トライアングル愛媛説明 町長室

１２月１９日（木） １０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１２月１６日（月）

１１月２９日（金）

１２月　２日（月）

１２月　３日（火）

１２月　８日（日）

１２月　７日（土）

１２月１１日（水）

教育長活動報告　　　令和６年１１月２１日（木）～令和６年１２月１９日（木）

１１月２６日（火）

１１月２１日（木）

１１月２７日（水）

１１月２８日（木）

１２月１２日（木）

１２月　９日（月）

四.秘密会の了承

教育長 報告事項について個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職員の退席を

求め、秘密会としたい旨を諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

教育長 全委員から秘密会の了承をもって該当議事は、秘密会とします。

五．協議事項

令和７年４月１日付教職員人事異動基準について

中尾教育長 令和７年４月１日付教職員人事異動基準について説明を求める。

坂本学校教育

課長

令和７年４月１日付教職員人事異動基準について、愛媛県から人事異動基準

が資料のとおり示された旨及び詳細については担当課長補佐から説明したい旨

の説明を行う。

西田学校教育

課課補佐

資料に基づき本年度からの変更点を説明する。

中尾教育長 質疑の有無について諮る。

酒井委員 人事に関する事務について教育委員としての役割をより積極的に果たし、人

事に対する配慮を強化したいことから次の提案をしたい。

各地域や学校訪問で得た情報を基に、教職員の配置に関する心配事や良い点

を教育委員会で共有したい。

教育長が経験豊富であることを認めつつも、教育委員として積極的な意見交

換の場を設けるべきである。

人事案件であるので秘密会の形式で 1 月頃の教育委員会で意見を述べる時間

を作ることが望ましい。

中尾教育長 事務局は説明ありますか。

西田学校教育

課長補佐

教育委員の皆さんは学校訪問等々で、現場を見ていることから、そのような

場を設けるようにしたいと考える。

中尾教育長 その他、質疑の有無について諮る。

全委員  質疑なし。

中尾教育長  令和７年４月１日付教職員人事異動基準については以上とします。

全委員 異議なし。

六．報告事項①

財産の取得に係る追認議案の提出について

中尾教育長 財産の取得に係る追認議案の提出について説明を求める。

坂本学校教育

課長

愛南町議会 12 月定例会において、上程した３件の追認議案について説明を行

う。

中尾教育長 質疑の有無について諮る。

全委員  質疑なし。

愛南町教育委員会委員について

中尾教育長  愛南町教育委員会委員について説明を求める。

坂本学校教育  愛南町議会 12 月定例会において、上程した２件の教育委員の同意について説

課長 明を行う。

中尾教育長 質疑の有無について諮る。

全委員 意義なし。

令和６年度（令和５年度実績）教育委員会点検・評価について

中尾教育長 令和６年度（令和５年度実績）教育委員会点検・評価について説明を求める。

坂本学校教育

課長

愛南町議会 12月定例会において、上程し質疑応答した内容について説明する。

中尾教育長 質疑の有無について諮る。

全委員  質疑なし。

七．その他

（１）12 月補正予算について

（２）早見和真氏講演会について

（３）愛南町合併 20 周年＆愛媛ＭＰ球団創設 20 周年目記念イベント

（４）第 18 回 愛南町ふれあい健康マラソン大会について

（５）行事予定について

（６）その他

八．秘密会

中尾教育長 事前に決定いただいたとおり、これ以降の議案について個人情報を扱うため秘

密会としる旨宣し、担当課以外の職員の退席を求める。

＜退席確認後＞

中尾教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

九．報告事項

（１）児童・生徒の様子

（２）教職員について

中尾教育長 秘密会を終了する旨を宣す。

十．閉会

中尾教育長 11 時 53 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     中尾 茂樹

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 上原 京子